
Naciones Unidas A/C.2/60/SR.31

 

Asamblea General
Sexagésimo período de sesiones

Documentos Oficiales

Distr. general
1° de febrero de 2006
Español
Original: inglés

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta.

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento
separado para cada Comisión.

05-60590 (S)

*0560590*

Segunda Comisión
Acta resumida de la 31ª sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 16 de noviembre de 2005, a las 10.00 horas

Presidente: Sr. Koudelka (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (República Checa)

Sumario
Tema 59 del programa: Hacia formas mundiales de colaboración

Tema 50 del programa: Cuestiones de política macroeconómica (continuación)
Comercio internacional y desarrollo (continuación)

a) Comercio internacional y desarrollo (continuación)

Tema 52 del programa: Desarrollo sostenible (continuación)

g) Aplicación de la Convención de las Naciones Unidas de lucha contra la
desertificación en los países afectados por sequía grave o desertificación, en
particular en África (continuación)

Tema 55 del programa: Grupos de países en situaciones especiales (continuación)

a) Medidas específicas relacionadas con las necesidades y los problemas
particulares de los países en desarrollo sin litoral: resultados de la Conferencia
Ministerial Internacional de países en desarrollo sin litoral y de tránsito y de
países donantes y de las instituciones financieras internacionales sobre la
cooperación en materia de transporte de tránsito (continuación)



2 0560590

A/C.2/60/SR.31

En ausencia del Sr. Wali (Nigeria), el Sr. Koudelka
(República Checa), Vicepresidente, ocupa la
Presidencia.

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.

Tema 59 del programa: Hacia formas mundiales de
colaboración (A/60/111 y A/60/214)

1. El Sr. Kell (Jefe Ejecutivo del Pacto Mundial),
presentando el informe del Secretario General sobre la
intensificación de la cooperación entre las Naciones
Unidas y todos los colaboradores pertinentes, en parti-
cular el sector privado (A/60/214), señala que en él se
aborda la colaboración entre órganos de las Naciones
Unidas y entidades no estatales, se examinan las expe-
riencias de las diversas organizaciones de las Naciones
Unidas y se reseñan las tendencias de esa colaboración.
Se ha registrado un avance de las asociaciones de cola-
boración de muchos organismos y órganos de las Na-
ciones Unidas, incluidos la Oficina de Financiación pa-
ra el Desarrollo, la Comisión sobre el Desarrollo Sos-
tenible, el Grupo de Tareas sobre la tecnología de la in-
formación y las comunicaciones, las comisiones regio-
nales y los organismos pertinentes que realizan una la-
bor sobre el terreno, como el Programa de las Naciones
Unidas para el Desarrollo (PNUD) y el Fondo de las
Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF).

2. En el informe se destaca la importancia del con-
trol nacional y se reconoce la necesidad de fortalecer la
gestión para que la colaboración resulte eficaz. Se for-
mulan recomendaciones concretas sobre cómo reforzar
las asociaciones de colaboración, por ejemplo mediante
la creación de capacidad institucional en las oficinas de
las Naciones Unidas en los países, la mejora de la for-
mación del personal de las Naciones Unidas a todos los
niveles, una mayor claridad en el proceso de selección
de los colaboradores y la difusión de las experiencias
de todos las organizaciones de las Naciones Unidas a
través de una mayor transparencia. La Organización
está aprendiendo a trabajar con el sector privado, y ha
de encontrar formas de utilizar más cabalmente las
oportunidades que ofrecen las asociaciones de colabo-
ración, especialmente en el contexto de la reforma de
las Naciones Unidas.

3. La idea del Pacto Mundial se ha desarrollado
a partir de un discurso pronunciado por el Secretario
General en el Foro Económico Mundial de Davos.
Se trata de una iniciativa voluntaria en la que participan
actualmente más de 2.400 organizaciones empresariales

y de la sociedad civil de más de 80 países, que trabajan
de consuno para promover asociaciones de colaboración
sobre el terreno. Los miembros del Pacto Mundial son
pequeñas y grandes empresas de países desarrollados y
países en desarrollo. Más de la mitad de los actuales
participantes pertenecen al mundo en desarrollo.

4. Entre las iniciativas concretas del Pacto se cuen-
tan el establecimiento de empresas sostenibles en los
países menos adelantados, un proyecto gestionado ac-
tualmente por el PNUD, y la cooperación con el Pro-
grama de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente
(PNUMA) en proyectos ambientales. Dentro de dos
semanas el Pacto Mundial se reunirá en Shanghai
(China), para examinar los logros y las tendencias que
se aprecian en sus diversas asociaciones de colabora-
ción. La función de su oficina, que trabaja en estrecha
colaboración con una amplia gama de organizaciones
de las Naciones Unidas, tanto en las sedes como sobre
el terreno, consiste esencialmente en identificar, faci-
litar y difundir las prácticas más adecuadas.

5. La Sra. Schmidt (Oficina del Alto Representante
para los países menos adelantados, los países en desa-
rrollo sin litoral y los pequeños Estados insulares en
desarrollo), hablando en nombre del Alto Represen-
tante, dice que el sector privado puede contribuir al de-
sarrollo poniendo a disposición de los interesados la
capacidad, los conocimientos y las tecnologías de las
que más carecen los países menos adelantados, los paí-
ses en desarrollo sin litoral y los pequeños Estados in-
sulares en desarrollo. La colaboración de empresas pri-
vadas con las Naciones Unidas puede contribuir a am-
pliar los mercados nacionales facilitando el acceso y
colmando brechas. Esas asociaciones de colaboración
tienen una importancia fundamental para lograr el de-
sarrollo económico sostenible y erradicar la pobreza,
en particular en los componentes más débiles de la co-
munidad internacional. En los programas de acción de
Bruselas, Almaty y Mauricio a favor de los países más
vulnerables y desfavorecidos se prevén asociaciones de
colaboración con la sociedad civil nacional e interna-
cional como parte integral del proceso de desarrollo.

6. La participación de la sociedad civil y de las em-
presas nacionales promueve el control nacional de los
proyectos y programas de desarrollo y contribuye a la
movilización de todos los recursos posibles -humanos,
financieros y materiales- para el logro de los objetivos
de desarrollo. El Programa de Acción de Bruselas
es “un marco de asociación” no sólo entre los países
menos adelantados y sus asociados en el desarrollo, si-



0560590s.doc 3

A/C.2/60/SR.31

no también con otros agentes no gubernamentales.
También en la formulación de la Estrategia de Mauri-
cio y de los programas de Almaty y Bruselas han parti-
cipado representantes de la sociedad civil y del sector
privado.

7. Para los países en desarrollo sin litoral es funda-
mental promover en sus respectivas regiones asocia-
ciones de colaboración entre Estados y entre el Estado
y el sector privado y las empresas en las esferas de la
facilitación del comercio y del transporte. Prestar ma-
yor atención a la cooperación entre todos los asociados
en el desarrollo, incluidos la sociedad civil y el sector
privado, resultará muy beneficioso para el conjunto de
la comunidad internacional.

8. El Sr. O’Neill (Reino Unido), hablando en nom-
bre de la Unión Europea; los países en proceso de ad-
hesión, Bulgaria y Rumania; los países candidatos,
Croacia y Turquía; los países del proceso de estabiliza-
ción y asociación y candidatos potenciales, Albania,
Bosnia y Herzegovina, Serbia y Montenegro, ex Repú-
blica Yugoslava de Macedonia; y, además, Islandia,
Noruega, la República de Moldova y Ucrania, dice que
la comunidad internacional otorga creciente importan-
cia a las asociaciones de colaboración mundiales, y las
Naciones Unidas han reconocido en medida creciente
la necesidad de colaborar plenamente con el sector pri-
vado y la sociedad civil. Han puesto en marcha un nú-
mero considerable de asociaciones a través de sus fon-
dos y programas, en particular de los que realizan ope-
raciones sobre el terreno, y algunas de esas iniciativas
están desempeñando una función catalizadora de cam-
bios positivos en la gestión del desarrollo internacional
a través del sistema de las Naciones Unidas. Las aso-
ciaciones de colaboración abarcan desde proyectos de
desarrollo en pequeña escala con un número limitado
de participantes locales hasta iniciativas de ámbito
mundial con un número considerable de participantes
de gran entidad. La Unión Europea celebra que esas
asociaciones constituyan ya parte integral de las activi-
dades de la Organización.

9. En el documento final de la Cumbre del Milenio
se reafirmó el compromiso de promover asociacio-
nes mundiales para el desarrollo y se subrayó la utili-
dad de establecer vínculos en todo el sistema de
las Naciones Unidas con el fin de alcanzar los objeti-
vos de desarrollo internacionalmente acordados, in-
cluidos los objetivos de desarrollo del Milenio. Las
asociaciones mundiales se centrarán en las prioridades
estratégicas y compartirán cuando proceda las prácticas

más adecuadas. Las Naciones Unidas pueden desempe-
ñar a ese respecto un papel especial, junto con las ins-
tituciones de Bretton Woods y la Organización Mun-
dial del Comercio (OMC), en el desarrollo de las prác-
ticas de asociación con miras al desarrollo y a la erra-
dicación de la pobreza. Los objetivos de desarrollo del
Milenio no pueden alcanzarse sin la participación acti-
va de todas las partes interesadas, ya sean del sector
público, del sector privado o no gubernamentales.

10. La Unión Europea . En la Cumbre Mundial sobre
el Desarrollo Sostenible de pusieron en maracha más
de 200 asociaciones de colaboración, que están desem-
peñando un importante papel de apoyo para promover
el Plan de Aplicación de Johannesburgo. A ese respec-
to, las tecnologías de la información y las comunica-
ciones pueden facilitar e impulsar las iniciativas de
asociación. El Grupo de Tareas de las Naciones Unidas
sobre tecnologías de la información y las comunicacio-
nes es un valioso ejemplo de cooperación entre el sec-
tor privado, el sector público y la sociedad civil. El de-
sarrollo de nuevas asociaciones en esa esfera beneficia-
rá a todo el sistema de las Naciones Unidas, por lo que
la Unión Europea .

11. La Unión Europea acoge con satisfacción el de-
bate internacional en curso sobre la responsabilidad so-
cial de las empresas, la ética empresarial, la rendición
de cuentas y la transparencia. Los gobiernos pueden
desempeñar un papel fundamental en la creación de un
entorno que promueva prácticas empresariales respon-
sables y en el fomento del civismo empresarial me-
diante iniciativas tales como las Directrices para las
empresas multinacionales de la Organización de Coo-
peración y Desarrollo Económicos (OCDE), la Decla-
ración tripartita de principios sobre las empresas mul-
tinacionales y la política social, y el Pacto Mundial. La
Unión Europea apoya las Directrices de la OCDE, co-
mo único instrumento amplio adoptado con apoyo gu-
bernamental en la esfera de la responsabilidad social de
las empresas, y valora positivamente los esfuerzos que
se están realizando por sensibilizar a la opinión pública
sobre cómo pueden utilizar las Directrices los gobier-
nos, las empresas y otras partes interesadas. Se felicita
del aumento de la participación en el Pacto Mundial de
empresas de los países en desarrollo y del estableci-
miento en diversos países en desarrollo de redes nacio-
nales para el Pacto Mundial.



4 0560590

A/C.2/60/SR.31

12. El Sr Wang Qi (China) señala que los objetivos
de desarrollo del Milenio no pueden alcanzarse sin
promover el comercio y la cooperación entre países y
el apoyo mutuo entre los asociados para el desarrollo.
La importancia de las asociaciones de colaboración pa-
ra el desarrollo se ha destacado en el documento final
de la Cumbre del Milenio de 2005. Sobre la base de ese
consenso, la comunidad internacional debe aprovechar
todo el potencial de las asociaciones de colaboración y
promover decididamente su ulterior desarrollo. De las
más de 200 iniciativas de cooperación surgidas de la
Cumbre Mundial sobre el Desarrollo Sostenible, sólo
unas pocas están financiadas por el sector privado, lo
que indica la necesidad de impulsar la labor en esa es-
fera. Además, los resultados prácticos tienen más im-
portancia que las formas de cooperación, que han de
ser flexibles y adaptarse a las necesidades y a las con-
diciones concretas.

13. La gestión de las asociaciones de colaboración ha
de garantizar la calidad de los resultados. En la actua-
lidad hay una multitud de iniciativas de cooperación,
pero no se cuenta con criterios de referencia comunes,
por lo que es necesario que la comunidad internacional
aporte orientación y regulación. Todas las asociaciones
de colaboración deben establecer criterios de referencia
y objetivos claros en relación con los cuales puedan ser
evaluados. El Gobierno de China, que otorga gran im-
portancia al papel de las asociaciones en la esfera del
desarrollo, realiza actividades de cooperación bilateral
y multilateral con diversos países y organizaciones in-
ternacionales. En el plano nacional, promueve la parti-
cipación de toda la población en esfuerzos tales como
los de reducción de la pobreza y protección del medio
ambiente. China seguirá explorando y desarrollando
con pragmatismo diversas asociaciones de colabora-
ción en el marco del consenso alcanzado en las confe-
rencias internacionales pertinentes, con el fin de revi-
talizar la cooperación internacional para el desarrollo.

14. El Sr. Gass (Suiza) se congratula de la reciente
tendencia al establecimiento de asociaciones de colabo-
ración entre instituciones del sistema de las Naciones
Unidas y entidades de la sociedad civil y del sector
privado. El documento final de la Cumbre Mundial de
2005 contiene un claro compromiso de promover esas
asociaciones, necesarias para aplicar el ambicioso pro-
grama de desarrollo, así como los programas en mate-
ria de paz y seguridad colectiva, y de derechos huma-
nos y Estado de derecho.

15. El orador está de acuerdo con el Secretario Gene-
ral en la necesidad de fomentar la capacidad institucio-
nal de las oficinas en los países, promover la formación
del personal a todos los niveles y simplificar las direc-
trices para las asociaciones. Habida cuenta de su ca-
rácter voluntario, el Pacto Mundial no ha de sustituir,
sino suplementar las leyes nacionales y las normas in-
ternacionales. No obstante, debe promover una partici-
pación mucho mayor del mundo empresarial y de la
sociedad civil en la gestión de esa red y acelerar los
avances hacia la mejora de las condiciones de vida de
un número cada vez mayor de personas en todo el
mundo. Las redes locales y nacionales constituyen un
aspecto importante del Pacto Mundial, pues facilitan
para las pequeñas y medianas empresas y sus asociados
la asunción de su responsabilidad cívica empresarial.

16. Se congratula del impulso que ha dado al Pacto el
Secretario General a través de la Oficina del Pacto
Mundial, y del papel que desempeña la Oficina en el
fomento de prácticas empresariales responsables. En-
comia asimismo el papel desempeñado por los seis
principales organismos asociados del Pacto Mundial –
el PNUD, el PNUMA, la Organización Internacional
del Trabajo (OIT), la Oficina del Alto Comisionado de
las Naciones Unidas para los Derechos Humanos, la
Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el
Delito, y la Organización de las Naciones Unidas para
el Desarrollo Industrial (ONUDI) – en el estableci-
miento de nuevas redes locales en los países en desa-
rrollo, y se felicita del nombramiento por el Secretario
General de un nuevo Asesor Especial sobre el Pacto
Mundial. Su delegación apoya asimismo la conclusión
de que los gobiernos desempeñan un papel fundamen-
tal en las nuevas asociaciones.

17. La Sra Hughes (Estados Unidos de América)
destaca que el sector privado constituye un colaborador
importante en los esfuerzos por alcanzar los objetivos
de desarrollo internacionalmente acordados. Cada país
asume la responsabilidad principal de su propio desa-
rrollo económico y social, pero un sector privado pu-
jante y el comercio internacional pueden desempeñar
un papel fundamental al respecto. En la Cumbre Mun-
dial de 2005 se ha destacado la importancia funda-
mental de la existencia de mercados privados competi-
tivos para el buen funcionamiento de las economías.

18. El Gobierno de los Estados Unidos reconoce y
apoya mediante diversos premios y programas el espí-
ritu cívico empresarial. asunción voluntaria de respon-
sabilidad cívica empresarial a título voluntario, y está



0560590s.doc 5

A/C.2/60/SR.31

muy interesado en los planes tendentes a establecer una
junta consultiva y un sistema más estricto de presenta-
ción de informes. No obstante, muchas  de las iniciati-
vas de responsabilidad cívica empresarial proceden di-
rectamente de las propias empresas. Los dirigentes em-
presariales son conscientes de que el civismo empresa-
rial ofrece ventajas económicas.

19. También es importante situar la responsabilidad
empresarial en su contexto adecuado. Las principales
responsabilidades de las empresas se refieren a las per-
sonas y entidades con las que mantiene relaciones
contractuales formales. Cuando las empresas promue-
ven sus intereses privados invirtiendo, transfiriendo
conocimientos y empleando a personas, se producen
beneficios para el conjunto de la sociedad. Sin embar-
go, la principal función de las empresas es producir y
transferir bienes y servicios en los mercados, mientras
que los principales instrumentos para alcanzar objeti-
vos políticos y sociales son los gobiernos. Cuando es
necesario establecer e imponer normas y reglamenta-
ciones empresariales, esa tarea corresponde al gobierno
de que se trate. Los gobiernos no han de traspasar al
sector privado su responsabilidad en esa esfera.

20. El Sr. Kau (Fiji) dice que las asociaciones de
colaboración constituyen un elemento central de los
objetivos de desarrollo del Milenio y de la labor de las
Naciones Unidas. Aunque pueden aplicarse a ese res-
pecto diversos enfoques, Fiji está de acuerdo en que las
Naciones Unidas pueden adoptar medidas para estable-
cer asociaciones con todos los participantes, incluido el
sector privado. También pide que se preste asistencia
adecuada a los países en desarrollo en sus esfuerzos
por fomentar la capacidad nacional promover el control
nacional y fortalecer la gestión de las asociaciones.

21. Los organismos de las Naciones Unidas, en parti-
cular el PNUD, cuentan ya con considerable experien-
cia en el establecimiento de asociaciones de colabora-
ción en los países insulares del Pacífico, y ya se
han aplicado numerosas iniciativas estratégicas finan-
ciadas por el PNUD. Por ejemplo, Fiji está trabajando
en estrecha cooperación con el PNUD para encontrar
usos alternativos para el azúcar, con el fin de compen-
sar las pérdidas económicas que entrañará la expira-
ción en 2006 del precio preferencial fijado por la
Unión Europea.

22. La Iniciativa del Commonwealth para la Inver-
sión Privada ha establecido un fondo privado de inver-
sión para las islas del Pacífico, con el fin de apoyar y

promover pequeñas y medianas empresas comercial-
mente viables, y la Comisión Económica y Social pa-
ra Asia y el Pacífico ha puesto en marcha dos nuevas
iniciativas para intensificar la cooperación con el sec-
tor privado.

23. Fiji ha desarrollado por su parte un programa de
asociación entre el sector público y el sector privado el
cuyo marco el sector privado proporcionará infraes-
tructuras y servicios públicos que de otra manera ha-
brían tenido que crearse a través de los mecanismos
tradicionales de contratación del sector público.

24. El Sr. Neil (Jamaica), hablando en nombre del
Grupo de los 77 y de China, dice que las asociaciones
con agentes no estatales representan una esfera de cre-
ciente importancia, de carácter todavía experimental,
en la que se están desarrollando diversos mecanismos
de participación.

25. La iniciativa tiene elementos positivos, pero es
necesario abordar dos esferas principales de inquietud.
La primera se refiere a los principios en que se funda la
iniciativa. El principio general ha de ser la responsabi-
lidad y la dirección nacional del proceso de desarrollo.
A ese principio han de atenerse cualesquiera disposi-
ciones que se adopten en el marco de las asociaciones y
a nivel nacional. Las nuevas formas de cooperación
deben proporcionar recursos adicionales a los países en
desarrollo. En el informe del Secretario General se se-
ñala (párr.12) que no se han generado nuevas aporta-
ciones sustanciales de fondos; sin embargo, entre los
recursos también hay que contar las redes, las expe-
riencias y los conocimientos compartidos, que deben
ponerse al servicio del proceso de desarrollo. No existe
ningún modelo único que pueda aplicarse a todos los
países en desarrollo, y cualquier mecanismo de partici-
pación ha de tener en cuenta las condiciones y priori-
dades nacionales concretas.

26. La segunda esfera de inquietud se refiere a la
gestión de las asociaciones de colaboración. Hasta la
fecha el proceso ha sido dirigido por la Secretaría; sin
embargo, deberían promoverse la gestión y la orienta-
ción intergubernamentales, especialmente en las fases
iniciales de la iniciativa. La relación de las Naciones
Unidas, como asociación de Estados Miembros, con las
organizaciones no gubernamentales y el sector privado
ha de supervisarse atentamente para garantizar que se
respeten determinados principios básicos en los que se
fundamenta la actividad de la Organización.



6 0560590

A/C.2/60/SR.31

27. En el informe se hace referencia a las medidas
adoptadas por los organismos de las Naciones Unidas
para crear en sus sedes y en sus oficinas en los países las
estructuras y la capacidad necesarias para desarrollar y
gestionar las asociaciones de colaboración (párrs. 25 y
26). Se trata de una forma muy práctica de impulsar el
proceso; sin embargo, se precisan una estrategia común
y un sistema mundial de gestión para supervisar y con-
trolar la aplicación de la iniciativa.

28. El Sr. Kell (Jefe Ejecutivo del Pacto Mundial)
conviene en que la finalidad de las asociaciones de co-
laboración es aplicar iniciativas acordes con los objeti-
vos gubernamentales. Ese reconocimiento básico influ-
ye profundamente en las disposiciones concretas de las
asociaciones. Éstas proporcionan un método de ejecu-
ción complementario y dan mayor relevancia a los es-
fuerzos de las Naciones Unidas en esa esfera. Todas las
iniciativas voluntarias y asociaciones se conciben co-
mo forma de complementar y apoyar las decisiones de
los gobiernos.

29. Los organismos de las Naciones Unidas tienen di-
ferentes mandatos, puntos fuertes y competencias; la
diversidad de enfoques es un signo de la fortaleza del
sistema. La cuestión de la conformidad con los fines de
las Naciones Unidas se toma muy en serio. El propio
Secretario General ha dado instrucciones de que se es-
tablezcan directrices, y los organismos han adoptado
sus propias directrices operacionales, que se reexami-
nan constantemente. Al permitir y facilitar el aprendi-
zaje, los organismos pueden mejorar su eficacia en esa
esfera.

Tema 50 del programa: Cuestiones de política
macroeconómica (continuación)

a)  Comercio internacional y desarrollo
(continuación) (A/C.2/60/L.36)

Proyecto de resolución sobre medidas económicas
unilaterales como medio de ejercer presión política y
económica sobre los países en desarrollo

30. La Sra. Gordon (Jamaica), presentando el pro-
yecto de resolución A/C.2/60/L.36 en nombre del Gru-
po de los 77 y de China, dice que el proyecto de reso-
lución trata de una cuestión de particular interés para el
Grupo y merece que la comunidad internacional le
preste urgente atención. La Asamblea General debe re-
chazar categóricamente esas medidas, que son contra-
rias al derecho internacional y a los principios de la
Carta de las Naciones Unidas. El proyecto de resolu-

ción se ha presentado con el fin de mantener la cues-
tión en examen en la esperanza de que pueda resolver-
se en breve.

Tema 52 del programa: Desarrollo sostenible
(continuación)

g) Aplicación de la Convención de las Naciones
Unidas de lucha contra la desertificación en los
países afectados por sequía grave o
desertificación, en particular en África
(continuación) (A/C.2/60/L.34 y L.35)

Proyecto de resolución sobre el Año Internacional de
los Desiertos y la Desertificación

31. La Sra. Gordon (Jamaica), presentando el pro-
yecto de resolución A/C.2/60/L.34 en nombre del Gru-
po de los 77 y de China, dice que el Año Internacional
de los Desiertos y la Desertificación debe servir para
promover la toma de conciencia sobre el problema de
la desertificación y el papel de la Convención de las
Naciones Unidas de lucha contra la desertificación y
conseguir así que se preste al problema la atención que
merece.

Proyecto de resolución sobre la aplicación de la Con-
vención de las Naciones Unidas de lucha contra la de-
sertificación en los países afectados por sequía grave o
desertificación, en particular en África

32. La Sra. Gordon (Jamaica), presentando el pro-
yecto de resolución A/C.2/60/L.35 en nombre del Gru-
po de los 77 y de China, dice que, aunque se basa en la
resolución aprobada el año pasado, el proyecto de re-
solución se ha actualizado para tener en cuenta la labor
realizada en el recientemente celebrado séptimo perío-
do de sesiones de la Conferencia de las Partes en la
Convención. En el proyecto de resolución se destaca la
necesidad de un firme compromiso político y financie-
ro para aplicar la Convención.

Tema 55 del programa: Grupos de países en
situaciones especiales (continuación)

b) Medidas específicas relacionadas con las
necesidades y los problemas particulares de los
países en desarrollo sin litoral: resultados de la
Conferencia Ministerial Internacional de países
en desarrollo sin litoral y de tránsito y de países
donantes y de las instituciones financieras
internacionales sobre la cooperación en materia
de transporte de tránsito (continuación)
(A/C.2/60/L.33)



0560590s.doc 7

A/C.2/60/SR.31

Proyecto de resolución sobre medidas específicas rela-
cionadas con las necesidades y los problemas particu-
lares de los países en desarrollo sin litoral: resulta-
dos de la Conferencia Ministerial Internacional de paí-
ses en desarrollo sin litoral y de tránsito y de países
donantes y de las instituciones financieras internacio-
nales sobre la cooperación en materia de transporte de
tránsito

33. La Sra. Gordon (Jamaica), presentando el pro-
yecto de resolución A/C.2/60/L.33 en nombre del Gru-
po de los 77 y de China, dice que en el texto se desta-
can algunas esferas importantes en las que es necesario
que la comunidad internacional adopte medidas en
apoyo de los países en desarrollo sin litoral y en apli-
cación de la Declaración de Almaty.

Se levanta la sesión a las 11,25 horas.


